1
Счётчик активной
электрической энергии
однофазный многотарифный
Руководство по эксплуатации
ИНЕС.411152.090РЭ
версия 2
Предприятие-изготовитель:

качества:
- товарный знак предприятия-изготовителя – ЭНЕРГОМЕРА®;
- условное обозначение типа счетчика – СЕ 102;
- буквенно-цифровой идентификатор исполнения в соответствии со структурой условного обо-
значения счетчика, приведенной в п. 2.1.1;
- изображение знака соответствия по ГОСТ Р 50460;
- постоянная счетчика согласно таблице 2.1;
- номинальное напряжение 230 B;
34
- базовый и максимальный ток;
- частота 50 Гц (60 Гц);
- ГОСТ Р 52320-2005, ГОСТ Р 52322-2005;
- знак двойного квадрата для помещенных в изолирующий корпус счетчиков класса защиты II;
- изображение знака, утверждения типа средств измерений по ПР 50.2.009;
- класс точности по ГОСТ Р 52322;
- число фаз и число проводов цепи, для которой счетчик предназначен в виде графического обо-
значения по ГОСТ 25372;
- испытательное напряжение изоляции по ГОСТ 23217;
- маркировка органа управления «       » ;
- надпись РОССИЯ;
- штрих-код с заводским номером счетчика по системе нумерации пред-приятия-изготовителя и
годом изготовления.
35
Приложение А
(обязательное)
Структура условного обозначения
CE 102  ХХ   XXX XXXXXXX
Интерфейсы и дополнительные опции:
A – RS-485;
K – ТМ-выход;
О – ИК-порт;
V – контроль вскрытия крышки;
Базовый (максимальный) ток:
5 – 5(60);
8 – 10(100).
Номинальное напряжение:
4 – 230 B.
Класс точности по ГОСТ Р 52322:
1 – 1;
2 – 2.
Тип корпуса:
S6 – для установки в щиток
R5 – для установки на DIN- рейку.
36
Приложение Б
(обязательное)
Габаритные и установочные размеры счетчиков
Рисунок Б.1 – Габаритные и установочные размеры счетчика в корпусе S6
37
Рисунок Б.2 – Габаритные и установочные размеры счетчика в корпусе R5
38
Приложение В
(обязательное)
Маркировка схемы включения счетчиков
Рисунок В.1 – Схема включения счетчиков
СЕ 102 тип корпуса S6, исполнения «А»
Рисунок В.2 – Схема включения счетчиков
СЕ 102 тип корпуса S6, исполнения «O»
39
Рисунок В.3 – Схема включения счетчиков
СЕ 102 тип корпуса R5, исполнения «А»
Рисунок В.4 – Схема включения счетчиков
СЕ 102 тип корпуса R5, исполнения «O»
40
Приложение Г
(обязательное)
Внешний вид счетчика
4
2
1
3
5
6 7 98
1 – крепление для установки на щиток
2 – ЖКИ
3 – оптическая кнопка «Просмотр»
4 – световой нидикатор
5 – отверстие ИК-порта
6 – клеммы для подключения
счетчика к сети переменного тока
7 – датчик электронной пломбы
8 – клеммы интерфейса RS-485 (только
для исполнения «А»)
9 – клеммы испытательного выходного
устройства
Рисунок Г.1 – Внешний вид счетчика СЕ 102 S6 со снятой клеммной крышкой
41
1 2
4
5 6
3
7 8
1 – клеммы испытательного выходного
устройства
2 – клеммы интерфейса RS-485 (только
для исполнения «А»)